
Novedades Normativas 

• CIRCULAR 1/2006, de 3 de mayo, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores,
sobre Instituciones de Inversión Colectiva de Inversión Libre (BOE del 17).

• ORDEN EHA/1371/2006, de 4 de mayo, por la que se aprueban los modelos de
declaración del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no
Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y a entidades en régimen
de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en territorio español,
para los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de
2005, se dictan instrucciones relativas al procedimiento de declaración e ingreso, se
establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación telemá­
tica y se modifican determinadas normas relativas a los pagos fraccionados de los
citados impuestos(BOE del 10).

• REGLAMENTO (CE) n.º 708/2006 de la Comisión, de 8 de mayo de 2006, por el que
se modifica el Reglamento (CE) n.0 1725/2003 por el que se adoptan determinadas
Normas Internacionales de Contabilidad de conformidad con el Reglamento (CE) n.0 

1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo relativo a la Norma Internacio­
nal de Contabilidad (NIC) 21 y a la Interpretación (CINIIF) 7 del Comité de Interpreta­
ciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (DOUE del 9).

• LEY 11/2006, de 16 de mayo, de adaptación de la legislación española al Régimen
de Actividades Transfronterizas regulado en la Directiva 2003/41/CE del Parlamento
Europeo y del Consejo, de 3 de junio de 2003, relativa a las actividades y supervisión
de los fondos de pensiones de empleo (BOE del 17).

• ORDEN EHA/1543/2006, de 19 de mayo, por la que se reducen para el período
impositivo 2005, los índices de rendimiento neto aplicables en el método de estimación
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para las actividades
agrícolas y ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales (BOE del
23).

• CONVENIO entre el Reino de España y la República de Croacia para evitar la doble
imposición y prevenir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta y el
patrimonio, hecho en Zagreb el 19 de mayo de 2005 (BOE de 23 de mayo de 2006).

• ORDEN EHA/1674/2006, de 24 de mayo, por la que, en el ámbito del Impuesto sobre
la Renta de no Residentes, rentas obtenidas sin mediación de establecimiento perma­
nente, se establece un procedimiento especial de acreditación de la residencia de
ciertos accionistas o partícipes no residentes, en el supuesto de contratos de comercia­
lización transfronteriza de acciones o participaciones de instituciones de inversión co­
lectiva españolas mediante cuentas globales suscritos con entidades intermediarias
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residentes en el extranjero, y se regulan las obligaciones de suministro de información 
de estas entidades a la administración tributaria española (BOE de 1 de junio). 

• LEY Orgánica 3/2006, de 26 de mayo, de reforma de la Ley Orgánica 5/2001, de 13 
de diciembre, complementaria de la Ley General de Estabilidad Presupuestaria (BOE 
del 27). 

• LEY 15/2006, de 26 de mayo, de reforma de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, 
General de Estabilidad Presupuestaria (BOE del 27). 

• RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2006, de la Dirección General de la Agencia Estatal 
de Administración Tributaria, por la que se establecen los supuestos y condiciones en 
que podrá hacerse efectiva la colaboración social en la aplicación de los tributos, para 
la solicitud y obtención de certificados tributarios (BOE de 19 de junio). 

• LEY 20/2006, de 5 de junio, de modificación de la Ley 5/1996, de 10 de enero, de 
creación de determinadas entidades de derecho público (BOE del 6). 

• REAL DECRETO-LEY 5/2006, de 9 de junio, para la mejora del crecimiento y del 
empleo (BOE del 14). 

• ORDEN EHA/1867/2006, de 14 de junio, por la que se modifica el anexo de la Orden 
EHA/1543/2006, de 19 de mayo, por la que se reducen para el período impositivo 
2005, los índices de rendimiento neto aplicables en el método de estimación objetiva 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para las actividades agrícolas y 
ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales (BOE del 15). 

• RESOLUCIÓN 1/2006, de 15 de junio, de la Dirección General de Tributos, sobre las 
limitaciones a la aplicación de la deducción por actividades de exportación en el Im­
puesto sobre Sociedades a partir de la Decisión de la Comisión Europea de 22 de 
marzo de 2006, en relación con la Ayuda de Estado n.º E 22/2004-España (BOE del 
24). 

• RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2006, del Departamento de Recaudación de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la que se modifica el plazo de ingreso 
en período voluntario de los recibos del impuesto sobre actividades económicas del 
ejercicio 2006, relativos a las cuotas nacionales y provinciales y se establece el lugar 
de pago de dichas cuotas. (BOE 04.07.2006). 

• LEY 21/2006, de 20 de junio, por la que se modifica la Ley 9/1987, de 12 de junio, 
de órganos de representación, determinación de las condiciones de trabajo y participa­
ción del personal al servicio de las Administraciones Públicas. 

• REAL DECRETO-LEY 7/2006, de 23 de junio, por el que se adoptan medidas urgentes 
en el sector energético. 

• REAL DECRETO 774/2006, de 23 de junio, por el que se modifica el Reglamento de 
los Impuestos Especiales, aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio. 
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• REAL DECRETO 774/2006, de 23 de junio, por el que se modifica el Reglamento de 
los Impuestos Especiales, aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio (BOE 
del 24). 

• LEY 25/2006, de 17 de julio, por la que se modifica el régimen fiscal de las reorganiza­
ciones empresariales y del sistema portuario y se aprueban medidas tributarias para la 
financiación sanitaria y para el sector del transporte por carretera. (B.O.E. 18.07.2006). 

• CATASTRO. Resolución de 31 de julio de 2006, de la Dirección General del Catastro, 
por la que se aprueba la remisión a las Comunidades Autónomas del fichero de 
información catastral de bienes inmuebles de naturaleza rústica, urbana y de caracte­
rísticas especiales, así como su estructura, contenido y formato informático. 

• CATASTRO. Resolución de 31 de julio de 2006, de la Dirección General del Catastro, 
por la que se aprueba la forma de remisión y la estructura, contenido, especificaciones 
técnicas y formato informático de los ficheros de intercambio de información catastral 
alfanumérica y gráfica FIN, VARPAD, FICC y FXCC. 

• PROTECCIÓN DE DA TOS. Resolución de 1 de septiembre de 2006, de la Agencia 
Española de Protección de Datos, por la que se determina la información que contiene 
el Catálogo de ficheros inscritos en el Registro General de Protección de Datos. 

• DIRECTIVA 2006/68/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 6 de septiembre 
de 2006, por la que se modifica la Directiva 77/91/CEE del Consejo en lo relativo a la 
constitución de la sociedad anónima, así como al mantenimiento y modificaciones de 
su capital. 

• REGLAMENTO (CE) nº 1329/2006 de la Comisión, de 8 de septiembre de 2006, que 
modifica el Reglamento (CE) n.º1725/2003 por el que se adoptan determinadas Nor­
mas Internacionales de Contabilidad de conformidad con el Reglamento (CE) n.º 1606/ 
2002 del Parlamento Europeo y del Consejo en lo relativo a las Interpretaciones (CI­
NIIF) 8 y 9 del Comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Informa­
ción Financiera. (BOE de 16 de septiembre). 

• ORDEN INT/2967/2006, de 25 de septiembre, por la que se determinan los municipios 
a los que son de aplicación las medidas previstas en el Real Decreto-ley 8/2006, de 
28 de agosto, por el que se aprueban medidas urgentes en materia de incendios 
forestales en la Comunidad Autónoma de Galicia. (BOE 29-09-2006). 
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